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1 ÚVOD

Problematika udržitelnosti a odpovědnosti cestovního ruchu je v současné době velice

aktuální téma a taktéž tomu bude i v budoucnu. S pojmem udržitelného cestovního

ruchu souvisí mimo jiné pojem udržitelný rozvoj, který by měl uspokojovat potřeby

generací tohoto století, aniž by bylo ohroženo uspokojování potřeb generací budoucích.

Čínské investice jsou v České republice významné v mnoha odvětvích. Týká se to

například aerolinií, pivovarů a médií. Do České republiky však nepřijíždí jen

z obchodních důvodů, ale také jako návštěvníci. Zde nastává problém se zatížeností

destinací, neboť některé z nich jsou vytěžovány extrémně, jiné nikoli, a s tím související

negativní dopad na místní obyvatele, přírodní prostředí a také ekonomické, sociální

a kulturní oblasti destinaci.

Je tedy důležité v souladu s udržitelností a odpovědností navrhnout takové nástroje,

opatření a techniky, které povedou ke koordinovanému plánování, organizování,

regulaci cestovního ruchu v cílovém místě a k ovlivňování chování návštěvníků.

V neposlední řadě je podstatné zaměřit se také na řízení toku návštěvníků, a to jak

z pohledu působení na životní prostředí, ekonomické a socio-kulturní dopady, tak

i z pohledu snížení negativních dopadů na vybranou destinaci cestovního ruchu.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Začátek práce bude

zahrnovat zpracování teoretických pokladů z oblasti udržitelného a odpovědného

cestovního ruchu a jeho pozitivních a negativních dopadů. Poklady budou založeny na

detailním studium odborné literatury, country reportu, sestaveného agenturou Czech

Tourism o čínském trhu, a důvěryhodných internetových zdrojů.

Na začátku praktické části, která bude na teoretickou část navazovat, bude nejprve

stanovena výzkumná otázka. Výzkumná metoda, která bude v praktické části použita,

bude dotazníkové šetření. Prostřednictvím tohoto dotazníku bude u českých

incomingových cestovních kanceláří zjišťováno spotřební chování o čínské klientele při

cestování po České republice s následným provedením hloubkových strukturovaných

rozhovorů s vybranými zástupci cestovních kanceláří. V této části tedy budou

především zkoumána specifika cestování čínské klientely do České republiky ve vztahu

k udržitelnému cestovnímu ruchu.
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1.1 Cíl práce

Aplikace zásad udržitelnosti a odpovědnosti v Jihočeském kraji jako destinaci

cestovního ruchu. Využití moderních metod a trendů pro rozvoj destinace cestovního

ruchu s ohledem na udržitelný a odpovědný cestovní ruch.

Udržitelnost a odpovědnost bude řešena ve vztahu k čínské klientele, na které bude

ukázán její vztah k udržitelnému a odpovědnému cestovnímu ruchu a s tím související

problémy.

1.2 Výzkumná otázka

Na začátku práce byla stanovena následující výzkumná otázka: Jakým způsobem

přistupovat k čínské klientele z hlediska maximalizace pozitivních ekonomických

efektů a minimalizace negativních efektů v sociální a environmentální oblasti?

Tato výzkumná otázka byla stanovena především z toho důvodu, že cestování čínské

klientely je spojeno s řadou problémů a krátkostí jejich pobytu v destinaci. Řada

odborníků v této klientele nevidí pozitivní ekonomické efekty, ale spíše převládající

negativní, které neodpovídají udržitelnosti a odpovědnosti cestovního ruchu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozitivní a negativní dopady turismu

Problematika dopadů turismu na přírodní a socio-kulturní prostředí se ve světě

v 70. letech minulého století stala předmětem odborných diskuzí a článků geografů,

ekonomů a sociologů (Pásková, 2014).

Turismus má za poslední roky výrazný kvantitativní nárůst a ten lze očekávat i v dalších

letech. Růst je spojen s hlubokými ekonomickými a politickými příčinami a také

změnami v životním stylu. Toky návštěvníků, rozvoj infrastruktury, její provozování

mění nevyhnutelným způsobem přírodu, krajinu, sociální i kulturní prostředí. Následné

dopady pak mohou mít různou sílu, časový průběh, mohou být vratné nebo naopak

nevratné, žádoucí anebo nežádoucí (Zelenka, Těšitel, Pásková & Kušová, 2013).

Je možno říci, že turismus je takovou lidskou činností, jež významným způsobem

přispívá k proměnám životního prostředí. Tyto změny jsou jak fyzické, tak i psychické

a kulturní. Cestovní ruch je na jednu stranu zdrojem výhod, ale také s sebou nese

negativní externality a rizika, jako jsou škody na životním prostředí a sociální rizika

(Šimková, 2013).

Turismus má vliv na okolí, a to v každém ohledu. Jedná se o působení na prostředí

fyzické, socio-kulturní i ekonomické, projevující se ve dvou fázích. První je fáze

přípravy a budování infrastruktury pro cestovní ruch, druhou fází je samotná realizace

cestovního ruchu (Palatková, 2011).

K nejvíce nápadným vlivům cestovního ruchu patří fyzický a ekonomický rozvoj, ale je

zapotřebí brát v úvahu jak jeho vliv na životní prostředí, tak i socio-kulturní dopady

(Navrátil, 2012).

Pásková (2014) uvádí, že cestovní ruch nemá vliv jen na samotnou destinaci, ale také na

tranzitní a zdrojové oblasti. Destinace a zdrojová oblast jsou do značné míry relativní,

protože v podstatě skoro každá destinace je taktéž zdrojovou oblastí. V souladu

s principem kumulovaných příčin se tato vazba v průběhu vývoje posiluje. Je to dáno

tím, že prostředky, které jsou generované aktivním turismem, mohou rezidenti využít

také pro zvýšenou účast na pasivním turismu.
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Turismus je mnohdy označován jako komplexní socio-ekonomický systém, který má

dopad nejen na národní ekonomiky, ale také na jiné neekonomické oblasti, například na

sociální, psychologické, ekologické, geografické či informační (Šimková, 2013).

Šimková (2013) dále uvádí, že turismus je specifickým průmyslem s velkým

ekonomickým dopadem na řadu dalších odvětví, jako je doprava, stavebnictví,

zemědělství, bankovnictví apod. Jeho několikanásobné působení má za následek, že

každá nově vytvořená pracovní pozice v turismu, vytvoří tři další pozice.

V posledních desetiletích bylo zjištěno a probíráno velké množství pozitivních

a negativních dopadů cestovního ruchu. Dané dopady byly ve většině případů shrnuty

a rozděleny do čtyř hlavních oblastí, a to ekonomické, sociální, kulturní

a environmentální (Garau-Vadell, Gutierrez-Taño & Diaz-Armas, 2016).

Tabulka 1: Pozitivní a negativní dopady turismu v jednotlivých oblastech

Oblast Pozitivní dopady Negativní dopady

Ekonomická

lepší pracovní příležitosti,

zlepšení příjmů místních

podniků, zvýšení kvality života

dočasné a/nebo nestabilní

zaměstnání s nízkým příjmem, vyšší

životní náklady, upřednostňování

zahraničních společností

Sociální

zlepšení životní úrovně a

veřejných služeb, čistější

komunální oblasti, zvýšení

zájmu komunity o zachování

zdrojů a příležitostí pro volný čas

ztráta tradičních hodnot, přetížení

využívání veřejných infrastruktur,

nárůst kriminality, zneužívání drog,

pokles rezidenční pohostinnosti

Kulturní

oživení místní řemeslné výroby,

zachování místní kultury,

kulturní interakce mezi obyvateli

a turisty

ztráta tradic, akulturace, oslabování

místní kultury a kulturního dědictví

Ekologická

zlepšení vzhledu komunity,

zvýšení povědomí a zhodnocení

z hlediska ochrany životního

prostředí

nárůst znečištění, zničení přírodních

zdrojů, degradace vegetace a volně

žijících živočichů, přetížení

využívání zařízení

Zdroj: Vlastní zpracování dle Garau-Vadell, Gutierrez-Taño & Diaz-Armas, 2016.
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Dopady turismu na území a rezidenty mohou být pozitivní či negativní. K pozitivním

dopadům turismu patří například nová pracovní místa, růst finančních příjmů obce

i místních obyvatel, rekonstrukce kulturních památek anebo vylepšení infrastruktury.

Negativní dopady turismu vedou k ohrožení životního bohatství, ztrátě jedinečnosti

specifické lokální kultury a památky, negativnímu vnímání návštěvníků ze strany

rezidentů či k ztrátě soukromí rezidentů (Parmová, Dvořák & Frková, 2013).

Z tohoto důvody by všechny aktivity, které jsou spojené s turismem, měly být


[…]


všechny osoby v jakémkoli věku,

- kvalitní vzdělání = zajištění rovného přístupu k inkluzivnímu a kvalitnímu

vzdělání a podporování vzdělání pro všechny osoby po celý život,

- rovnost můžu a žen = dosažení rovnosti mezi muži a ženami a posílení postavení

všech žen a dívek,

- pitná voda, kanalizace = zajištění všem osobám dostupnost vody a sanitačních

zařízení a udržitelného hospodaření s nimi,

- dostupné a čisté energie = zajištění přístupu moderním zdrojům, které jsou

cenově dostupné, spolehlivé a udržitelné,

- důstojná práce a ekonomický růst = podporování trvalého, inkluzivního

a udržitelného hospodářského růstu, plné a produktivní zaměstnanosti

a důstojnosti práce pro všechny osoby,

- průmysl, inovace a infrastruktura = vybudování infrastruktury, která bude

odolná, podporování inkluzivního a udržitelného rozvoje průmyslu a inovace,

- méně nerovností = snížení nerovnosti v zemi a mezi zeměmi,

- udržitelná města a obce = vytvoření měst a obcí, která budou inkluzivní,

bezpečná, odolná a udržitelná,

- odpovědná výroba a spotřeba = zajištění výroby a spotřeby, která bude

udržitelná,
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- klimatická opatření = přijetí opatření na boj se změnou klimatu a zvládání jejích

dopadů,

- život ve vodě = ochrana a udržitelné využívání oceánů, moří a mořských zdrojů

tak, aby byl zajištěn udržitelný rozvoj,

- život na souši = ochrana, obnova a podpora udržitelného užívání suchozemských

ekosystémů, udržitelné hospodaření s lesy, utlumení rozšiřování pouští,

zastavení a zvrácení degradace půdy, zastavení mizení biodiverzity,

- mír, spravedlnost a silné instituce = podpora mírové a inkluzivní společnosti pro

udržitelný rozvoj, zajištění přístupu ke spravedlnosti a vytvoření efektivní,

odpověděné instituce na všech úrovních,

- partnerství ke splnění cílů = oživení globálního partnerství pro udržitelný rozvoj

a posílení prostředků pro jeho uplatňování (FoRS, 2016).

Cestovní ruch má potenciál přímo či nepřímo přispívat ke všem cílům. Udržitelný

cestovní ruch má v Agendě 2030 své pevné umístění, a to konkrétně v cílech číslo osm

(důstojná práce a ekonomický růst), dvanáct (odpovědná výroba a spotřeba) a čtrnáct

(život ve vodě). Pro dosažení tohoto programu je nutný jasný rámec provádění,

přiměřené financování a také investice do technologií, infrastruktury a lidských zdrojů

(UNWTO, n. d.).

33

3 METODIKA

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část diplomové práce, literární rešerše,

byla zpracována na základě teoretických podkladů, které byly založeny na detailním

studiu odborné literatury, country reportu agentury Czech Tourism, českých i světových

organizacích a důvěryhodných internetových zdrojů. Jednotlivé kapitoly se týkají

dopadů turismu, udržitelného a odpověděného cestovního ruchu, projektů, které se

zabývají udržitelností a odpovědností cestovního ruchu.

Praktická část, která navazuje na literární rešerši, obsahuje hlavní kapitolu „Řešení

a výsledky“ a několik podkapitol. Nejprve byla identifikována základní charakteristika

čínské klientely a čínského trhu, obecné trendy v cestování, stravování a ubytování

čínské klientely a motivace pro návštěvu České republiky.

V další fázi praktické části bylo provedeno sestavení dotazníku. Dotazníkem byly

oslovovány české incomingové cestovní kanceláře, které se zabývají čínskou klientelou,

na základě doporučení ředitelky Asociace českých cestovních kanceláří a agentur

prostřednictvím e-mailových adres. Následně probíhal sběr dat, vyhodnocení a analýza

dotazníkového šetření, zaměřené na spotřební chování čínské klientely při cestování

v České republice a do České republiky v rámci evropských balíčků.

Dotazník byl sestavován v průběhu měsíce ledna v roce 2019 a jeho konečná verze byla

vytvořena 30. ledna 2019. Před samotným zahájením výzkumu byl proveden pilotní

výzkum, potřebný k ověření porozumění a pochopení otázek a k případné změně

otázek, týkající se jakýkoli nejasností. Na základě provedené pilotáže bylo zapotřebí

navýšit u dvou otázek počet možných odpovědí. Po provedené změně mohl být výzkum

prostřednictvím dotazníkového šetření spuštěn. Samotný sběr dotazníků probíhal od

12. ledna 2019 do 26. února 2019. Během této doby bylo získáno celkem 34 dotazníků,

ačkoliv celkový počet oslovených cestovních kanceláří dosahoval počtu 220. Bylo to

způsobení především tím, že se cestovní kanceláře čínskou klientelou nikdy nezabývaly

nebo již neexistují. Dotazník obsahuje celkem 22 otázek. Otázky jsou otevřeného

i uzavřeného typu. Pokud v první otázce „Máte zkušenosti s čínskou klientelou?“ byla

zvolena možnost „ne“, vyplňování dotazníku bylo ukončeno. Takovýchto odpovědí

bylo celkem pět z celkového počtu 34. Taktéž tomu bylo u otázky číslo dvě „Čínská

klientela je pro Vaši cestovní kancelář?“ s vybranou odpovědí „není vůbec naší

klientelou“. Tato odpověď byla zvolena celkem třikrát ze zbývajících 29 dotazníků.
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Vyhodnocení dotazníků tedy probíhalo s celkem 26 cestovními kancelářemi, které se

čínskou klientelou zabývají, což činí necelých 12 % z celkového počtu 220 dotazníků,

rozesílaných prostřednictvím e-mailových adres. Celé znění dotazníku je součástí
