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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 3.0
Poznámka:velmi aktuální téma související s overtourism
2. Logická struktura práce 3.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:zajímavý návrh mobilní aplikace pro řízení pohybu návštěvníků v destinaci, chybí
jakákoli strategie - návrh na aplikaci udržitelného rozvoje již ve fázi plánování rozvoje
destinace
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:v úvodu příliš obecná prohlášení o vlivu Číny a o dopadu čínské klientely na
destinace, vhodné by bylo lepší zapojení do kontextu overtourismu
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobrý základ pro dané téma, téma je velmi aktuální a řešení jsou nesnadná. Práce se
bohužel nezabývá dobrými příklady praxe z jiných, třeba i zahraničních destinacích a nezabývá se
strategií rozvoje cestovního ruchu v destinaci Jižní Čechy. Nevíme, jakou roli ve strategii Jižních
Čech hraje udržitelný cestovní ruch a čínská klientela. Navržená řešení jsou spíše reaktivní než
proaktivní, mobilní aplikace je jistě skvělý nápad, nicméně motivuje návštěvníky již v destinaci
přítomné neřeší komunikaci s návštěvníky před příjezdem. Nepotkávájí se tak navržená opatření
tématické okruhy a aplikace. Tématické okruhy jsou velmi zajímavé, pro úspěšný marketing je jich
však příliš mnoho.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Existuje podobná aplikace, kterou studentka navrhuje již někde v České republice či v zahraničí?
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